
CADERNO 6  7SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2011

PORTARIA N° 2630/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 80/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 20/6/2011,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para atuar, nos termos do art. 76, da Lei nº 9.099/95, 
como longa manus da Procuradoria-Geral, autos de pedido de 
arquivamento de Termo Circunstanciado de Ocorrência, Processo 
nº 0000041-53.2011.814.0601, em trâmite na 1ª Vara do 
Juizado Especial Criminal do Jurunas, que tem como autor Rosilei 
Pacheco Maia e vítima E.D.P., consoante o parecer exarado pelo 
Procurador-Geral de Justiça nos referidos autos, para oferecer 
proposta de transação penal, não sendo aceita, que ofereça, 
então, a denúncia, nos termos do art. 77, do referido diploma 
legal. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2631/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 81/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 20/6/2011,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para atuar, nos termos do art. 76, da Lei nº 9.099/95, 
como longa manus da Procuradoria-Geral, autos de pedido 
de arquivamento de Termo Circunstanciado de Ocorrência, 
Processo nº 0000031-06.2011.814.0601, em trâmite na 1ª 
Vara do Juizado Especial Criminal do Jurunas, que tem como 
autor Marildete da Conceição Paula e vítima E.D.P., consoante o 
parecer exarado pelo Procurador-Geral de Justiça nos referidos 
autos, para oferecer proposta de transação penal, não sendo 
aceita, que ofereça, então, a denúncia, nos termos do art. 77, do 
referido diploma legal. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2632/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 82/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 20/6/2011,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para atuar, nos termos do art. 28, do Código do 
Processo Penal, como longa manus da Procuradoria-Geral, 
autos de pedido de arquivamento de Inquérito Policial, Processo 
nº 001.2010.2.018340-0, em trâmite na 11ª Vara Criminal da 
comarca da Capital, que tem como indiciado Jorge Saul Júnior e 
vítima G.S.M., nos termos do parecer exarado pelo Procurador-
Geral de Justiça nos referidos autos, podendo adotar medidas 

pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2652/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 079/2011/DP-BD, 
de 24/5/2011, protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
21095/2011, em 31/5/2011, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA para, 
como representante do Ministério Público, participar do evento 
“Balcão de Direitos”, desenvolvido pela Defensoria Pública do 
Estado do Pará, no município de Paragominas, no período de 1º 
a 10/7/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2659/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LORENA DE MOURA BARBOSA 
a se deslocar para esta Capital, no período de 20 a 22/6/2011, a 
fim de tratar de assuntos institucionais. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
junho de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2675/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça GERALDO MAGELA PINTO DE 
SOUZA a gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2004/2007, concedidos 
pela Portaria nº 177/2008-MP/PGJ, de 10/1/2008, no período de 
1º a 30/7/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
junho de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2703/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 115/2011-1ªPJX, de 
21/6/2011, protocolizado sob o nº 25312/2011, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para, como 
representante do Ministério Público, oficiar na sessão do Tribunal 
do Júri Popular da comarca de Xinguara, no dia 30/6/2011, 
Processo nº 065.2011.2.000210-5, que tem como réu Luiz 
Carlos Martins da Silva, podendo, nessa qualidade, adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251410

PORTARIA: 2556/2011-PG
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
AGRÁRIA DE MARABÁ NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6/7/2006.

Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991330/FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/06/2011 a 
02/06/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251403

PORTARIA: 1309/2011-SG
Objetivo: DESEMPÉNHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO À 
PROMOTORA DE JUSTIÇA FRANCISCA SUÊNCIA FERNANDES SÁ.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991318/KELSON RIBEIRO FURTADO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/06/2011 
a 02/06/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251424

PORTARIA: 2611/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAREM DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA “O 
MINISTÉRIO PÚBLICO E A COMUNIDADE”, NA AÇÃO SOCIAL A 
SER REALIZADA NO VILAREJO DE MIRASELVAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6/7/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999097/JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/06/2011 a 26/06/2011
999219/MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 25/06/2011 a 26/06/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251433

PORTARIA: 2612/2011-PG
Objetivo: ACOMPANHAR O PROCESSO ELEITORAL NAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6/7/2006.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
AVEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991681/ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/06/2011 a 
06/06/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
EXTRATO DA ATA DA 11ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - CSMP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251296
EXTRATO DA ATA DA 11ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 

CONSELHO SUPERIOR - 2011
 (Lei nº 8.625, de 12.02.1993 – art. 15, § 1º)
DATA E HORA – 21.06.2011, das 09:00h às 18:00.
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-Sede 
do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES – Dr. 
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES, Subprocurador-
Geral de Justiça para área jurídico-Institucional, com 
delegação de PGJ, Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES, Corregedor-Geral do Ministério Público; 
os Conselheiros: Dr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, 
Secretário do Conselho Superior, Dr. FRANCISCO 
BARBOSA DE OLIVEIRA, Dra. ANA LOBATO PEREIRA, Dra. 
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA, Dr. MANOEL 
SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR.
11.      Distribuição de processos para revisão de 
arquivamento. (Inversão de pauta)


